Việc chăm sóc đời
sống vật chất, tinh thần của
NCT cũng được chú trọng. Năm
2017, toàn tỉnh có gần 58.000
NCT đang hưởng lương hưu,
trên 21.000 NCT đang hưởng
trợ cấp BHXH hàng tháng, trên
61.000 NCT được hưởng chính
sách bảo trợ xã hội và cấp thẻ
BHYT miễn phí theo Luật Người
cao tuổi. Xuân Mậu Tuất 2018,
có 39.279 NCT đã được mừng
thọ, chúc thọ với tiền, quà trị
giá trên 8,5 tỷ đồng; 320 NCT

tròn 100 tuổi được nhận bằng
chúc thọ và lụa của Chủ tịch
nước, 533 NCT trên 100 tuổi
được tặng quà của tỉnh, huyện.
Trong hoạt động chăm sóc đời
sống tinh thần, xã hội cho NCT,
tại các địa phương đã thành lập
các câu lạc bộ (CLB) thể dục
thể thao, văn hóa, văn nghệ
của NCT.